A Zurich Vida avalia regularmente a exposição ao risco específico de seguros através de métricas incluídas na
monitorização da declaração de apetite ao risco.

A Zurich Vida quantifica regularmente o requisito de capital para o risco específico de seguros através da fórmula-
padrão de Solvência II. Assim, a 31 de dezembro de 2023, o requisito de capital para o risco específico de seguros era
19.576 milhares de euros, conforme se pode observar na tabela seguinte (para mais detalhe ver capítulo E.2 Requisito
de capital de solvência e requisito de capital mínimo).

Requisito de capital
de solvência bruto

em milhares de euros, a 31 de dezembro 2023

Risco de mortalidade 812
Risco de longevidade 888
Risco de morbilidade 492
Risco de despesas 5.522
Risco de descontinuidade 14.537
Risco de revisão –
Risco catastrófico 3.276
Diversificação no âmbito do risco específico de seguros – 5.951
Total – risco específico de seguros 19.576

Os requisitos de capital para o risco específico de seguros disponibilizados no quadro anterior estão alinhados com a
abordagem do Grupo Zurich à fórmula-padrão de Solvência II e corresponde à soma dos requisitos de capital para
cada submódulo de risco específico de seguros.

C. Perfil de risco (continuação)

Zurich – Companhia de Seguros Vida, S. A.
Relatório sobre a Solvência e a Situação Financeira 2023 38

Impacto das análises
de sensibilidade nos
fundos próprios e no
rácio de solvência
para o risco específico
de seguros

em milhares de euros, a 31 de dezembro de 2023 Impacto nos

fundos

próprios

Impacto no

rácio de

solvência

Risco de mortalidade (+10%) – 246 – 0,7p.p.
Risco de mortalidade (+5%) – 121 – 0,3p.p.
Risco de mortalidade (-10%) 230 0,6p.p.
Risco de descontinuidade (+10%) – 241 – 0,7p.p.
Risco de descontinuidade (+5%) – 122 – 0,3p.p.
Risco de descontinuidade (-10%) 254 0,7p.p.

Os impactos dos cenários de risco específicos de seguro disponibilizados no quadro anterior sobre os fundos
próprios e o rácio de solvência emergem da sensibilidade dos produtos expostos ao submódulo de risco associado
ao comportamento do Tomador de Seguros e à mortalidade.

Concentração de risco
A Zurich Vida dispõe de uma carteira de seguros diversificada que lhe permite não estar excessivamente exposta a
um determinado tipo de risco.

Em 2023 e medida em termos de prémios e depósitos, a produção de produtos de risco correspondeu a 8,97% da
produção total, enquanto a produção de produtos financeiros e dos produtos ligados a unidades de participação